Дело № 5-995-2602/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу
об административном правонарушении

адрес                                                                              дата

Мировой судья судебного участка № 2 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута адрес Бордунов М.Б., находящийся по адресу: адрес, каб.308, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.5 КоАП РФ в отношении:
Белова Андрея Анатольевича, ...паспортные данные, ... наименование организации, паспортные данные......,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении от дата № 23687 директор наименование организации Белов А.А. не представил в инспекцию ФНС России по адрес декларацию НДС за адрес дата, в срок, установленный законодательством о налогах и сборах не позднее дата.
Белов А.А. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, до судебного заседания представил возражение на протокол, мотивируя свою позицию тем, что с дата признан банкротом, до настоящего времени идет процедура реализации имущества, в связи с чем он с этого времени не имеет права занимать руководящие должности в различных организациях. Суд рассмотрел дело в отсутствие Белова А.А.
В силу п.п. 4 п. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
В силу п. 5 ст. 174 НК РФ Налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 8 статьи 161 и пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой. Налоговые агенты, не являющиеся налогоплательщиками или являющиеся налогоплательщиками, освобожденными от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога, а также правопреемники, указанные в абзацах четвертом и пятом пункта 3.1 статьи 170 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.
В подтверждение виновности Белова А.А. суду представлены протокол об административном правонарушении № 23687 от дата; справка об отсутствии декларации к установленному сроку; выписка из Единого государственного реестра юридических лиц; уведомление о составлении протокола об административных правонарушениях.
Действия Белова А.А. квалифицированы административным органом по ст. 15.5 КоАП РФ – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых орган, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие либо отсутствие события административного правонарушения, а также иные основания, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, показаниями потерпевшего, свидетелей, иными документами, а также вещественными доказательствами.
Представленные суду доказательства оценены судом в соответствии с правилами ст. 26.11 КоАП РФ и признаются судом не достаточными для вывода о наличии в действиях Бирюкова Е.Ю. состава вменяемого административного правонарушения.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ должностные лица подлежат административной ответственности в случае совершения ими административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Субъектом административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ может быть только должностное лицо, в данном случае конкурсный управляющий юридического лица.
В силу п.п. 4 п. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
В силу п. 7 ст. 431 НК РФ плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса), представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.
Согласно выписке из ЕГРЮЛ от дата на наименование организации, Белов А.А. является директором юридического лица.
Вместе с тем, в ходе рассмотрения дела судом установлено, что определением Арбитражного суда адрес от дата по делу № А76-27033/2018 наименование организации признан несостоятельным (банкротом).
В этой связи, с момента признания Белова А.А. банкротом и в течение пяти лет с даты завершения процедуры реализации имущества или прекращения производства по делу о банкротстве он не вправе осуществлять предпринимательскую деятельность, а также занимать должности в органах управления юридического лица, иным образом участвовать в управлении юридическим лицом.
 На основании изложенного, суд приходит к выводу о том, что Белов А.А. не может являться субъектом административного правонарушения по рассматриваемому делу, поскольку на момент наступления события административного правонарушения он не имел права исполнять обязанности директора наименование организации.
Согласно ст. 24.5 КоАП РФ, производство об административном правонарушении не может быт начато, а начатое производство подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
В соответствии с ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ, при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, выносился постановление о прекращении производства об административном правонарушении.
При таких обстоятельствах, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, в отношении Белова А.А. подлежит прекращению в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 1.5, ст. 24.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:

        Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.5 КоАП РФ, в отношении должностного лица Белова Андрея Анатольевича прекратить по основанию, предусмотренному п.2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 2 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение 10 дней с момента получения копии постановления.

Мировой судья			                       				 М.Б. Бордунов
КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка №2 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ М.Б. Бордунов
дата
Подлинный документ находится в деле № 5-995-2602/2024
Секретарь судебного заседания
____________________ Т.И. Слесарева